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Příloha č. 1: Rozhovor s Adamem Komersem, ze dne 11. dubna 2018

Jaký existuje podle Vašeho názoru způsob, kterým se může novinář v České republice

chránit v případě, že má pocit, že se směřování média, kde je zaměstnán, změnilo?

V případě, že práce po něm požadována, není v souladu s jeho svědomím?

Záleží to na osobní síle toho, kterého novináře. Institucionálně, si myslím, že se moc nemůže

chránit. Syndikát novinářů nefunguje, Etická komise SN vydává prohlášení nepravidelně a

když si to přečtete, tak zjistíte, že nevíte, k čemu dospěli. Prohlášení SN ČR jsou taková

chytrá horákyně, ani oblečená, ani nahá.

Já osobně si myslím, že to vždy závisí na osobnosti každého jedince, jestli se v takovém

případě dokáže uchránit sám, nebo ne. Většinou to dopadne tak, že jestliže je ten novinář

dostatečně silný, tak se dokáže ubránit sám. Nejhůře dopadnou ti, kteří se snaží vyhovět a ten

protivník na nich pozná slabost. To je vždycky největší problém.

Ale institucionálně, si myslím, novinář nemá ochranu.

Jak Vy osobně vnímáte klauzuli svědomí, výhradu svědomí? Co pro Vás tento institut

znamenal?

Je to úplně stejný případ jako jsem říkal u předchozí otázky. Klauzule svědomí jako institut

samozřejmě existuje v Kodexu ČT, ale zase závisí na síle každého toho jedince, kterého se to

týká. Zda ten institut uplatní a zda je připraven na tu skutečnost, že se proti němu vrhnou

všechny síly, nařízení atd. Musí být připraven, že na něj bude obrovský tlak, jak uvnitř

instituce, tak i ze strany veřejnosti. Skutečně závisí na morální síle toho redaktora, nebo

jedince, zda to ustojí nebo ne. Můžu vám ale povědět, že to není jednoduché. Z vlastní

zkušenosti to vím a já jsem to taky nakonec neustál, protože jsem z České televize odešel.

Měla by klauzule svědomí novináře být zakotvena v zákonech České republiky? Nebo

mi na to vlastně ani nejsme ještě připravený?

Podívejte se, samozřejmě to je první krok, aby to někde bylo ustanovený, takže ano. Já si

myslím, že by to mělo být ustanovený v zákoně, protože od toho se pak dá odpíchnout. Takže
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ano, zákon je základ. Ale nestačí to, je třeba ten akt si kultivovat a vždycky to závisí na síle

těch novinářů a jakýsi ochotě, nebo pochopení těch nadřízených. Musí to být ve vzájemný

symbióze a oni většinou ti nadřízení nechápou, že je to vlastně v jejich prospěch. V prospěch

jejich média, když se toho novináře zastanou. To se tady málo chápe.

V době, kdy Vaším povoláním byla žurnalistika, byl jste členem Syndikátu novinářů

České republiky? Proč ano, proč ne?

Ne, já jsem byl svého času, někdy dávno předtím chvíli členem Syndikátu novinářů ČR.

Předtím než jsem zjistil, že je to nesmyslná organizace, která vůbec nedělá to, co dělat má.

To znamená, zastávat se způsobem novinářské nezávislosti a vůbec nedotknutelnosti té práce.

Pokud někdo píše lež, tak to nemá cenu zasahovat. Ale v poslední jsou útoky na novináře i z

míst nejvyšších, z hradu, a syndikát mlčí. Aspoň já jsem nezaznamenal, že by řekli půl slova.

Exemplární případ je Český rozhlas. Ředitel ČR se navezl a shodil práci svých (podřízených)

investigativních novinářů, kterých je fakt už jako šafránu v České republice a syndikát mlčí.

A proč mlčí? Protože předseda SN ČR si přivydělává v Českém rozhlase, tak by třeba o to

mohl přijít. To taky může být důvod. Tady je to totiž všechno prapodivně propojený,

propletený, že se ničeho ani moc nedomůžete. Střety zájmů, klientelismus atd. atd. atd. Už to

je problém.

Máte pocit, že Syndikát novinářů České republiky je respektovanou platformou v ČR?

Není, vůbec ne. Já si osobně myslím, že z mladých novinářů tam vlastně nikdo ani není

členem. To je jako takový spíš klub důchodců, nebo já to tak vnímám.

Když jsem já byl ještě v aktivní službě novinářský, tak já jsem byl členem odborů televizních

a byl jsem delegován za televizní odbory do odborového svazu média (odborový svaz

pracovníků hromadných sdělovacích prostředků ČR, pozn. autorky). A tam jsme je několikrát

vyzývali, aby Syndikát novinářů začal něco dělat. Ale nic se nestalo.

Já si myslím, že ta nefunkčnost syndikátu, co se týče etické stránky novinářské práce, je

největší problém. Ta organizace není respektovaná a je to prostě k smíchu. A Syndikát

3

novinářů v dobách, kdy se novinářů měl zastat, tak to neudělal. Mnohdy to udělal právě

naopak.

Na podzim roku 2013 jste spolu s dalšími redaktory podepsal petici (podnět) určenou

Radě ČT, která upozorňuje na ovlivňování zpravodajství České televize vedením

redakce. V textu petice se dočteme, že text je neveřejný a že nechcete poškodit dobré

jméno České televize. Nedlouho potom se však text petice objevil v několika médiích

(včetně webu České televize), byl to dle Vašeho názoru dobrý krok? Proč ano, proč ne?

Kdo tak rozhodl?

To nebyla ani petice, to byla spíš stížnost, nebo podnět Radě ČT, kdy byly vyčerpány všechny

vnitřní mechanismy, který mohly být použity. My jsme na to pochopitelně upozorňovali

vedení redakce a to ten problém neřešilo.

Proč se teda ten text stal veřejným. My jsem poté, co vedoucí zpravodajství (Petr Mrzena) a

ředitel zpravodajství (Zdeněk Šámal) s tím nehodlali nic dělat. Tak jsem přemýšleli, co dál.

Protože to ovlivňování a manipulace pokračovaly. Tenkrát jsme já a Daniela Drtinová sešli s

Milanem Uhdem, tehdejším ředitele Rady Čt. Říkali jsem mu tam, děje se tam tohle a co

s tím máme dělat. A dohodli jsme se, že to uděláme touhle formou a že podáme jakousi

stížnosti nebo podnět Radě ČT. Jiná možnost nebyla. S tím, že jsme tam napsali, nebo jsme

požádali tu radu, že se jedná o citlivý materiál, který by mohl být zneužitý a že je žádáme,

aby to zůstalo neveřejné zatím.

A jakmile se to na tu radu doručilo, tak z té rady to druhý den okamžitě se zveřejnilo, někdo

to z těch radních to zveřejnil, ale nebyl to nikdo z nás. Tak to byl jeden moment a druhý

moment byl, že otevřeně jsme pod tím byli podepsáni já a Daniela Drtinová. S tím, že jsme

řekli, dobře, tak se obětujeme. Já jsem byl nějakým způsobem činný v odborech a nechtěli

jsme ohrožovat ty ostatní signatáře, protože lidi se logicky báli. Báli se na základě toho, co se

v té redakci dělo, proto se báli otevřeně proti tomu vymezit.

To je to, o čem jsem mluvil před chvílí, že když ten člověk není osobnostně silný dostatečně,

tak nemá šanci s tím zápolit. Takže takhle to bylo. My jsme věděli o těch dalších lidech, kteří

to podepsali, měli jsme samozřejmě jejich podpisy. A otevřeně jsme se pod to podepsali já a

Daniela Drtinová, aby to nebylo brané jako anonym.

A je podle Vás dobře, že se ten text zveřejnil nebo ne?
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Já nevím, jestli to bylo dobře. Česká televize je veřejnoprávní televize a veřejnost má na jedné

straně právo vědět, co se tam děje. Ale na druhou stranu si myslím, že by bylo bývalo lepší,

kdyby se to dokázalo řešit interně. O tom jsem přesvědčený. Ale je pravda, že to bychom se

na to museli vykašlat a nedělat s tím vůbec nic. Nebo Rada ČT by musela být natolik

odpovědná, že by to nezveřejnila.

Jako projednávají tam spoustu věcí neveřejně mimo zasedání, takže to je odpovědnost Rady

ČT. Já ani nevím, kdo to tenkrát zveřejnil z těch radních. Z nás to nezveřejnil nikdo a my

jsme to ani zveřejnit nechtěli. My jsme je dokonce v tom textu žádali, aby to nezveřejňovali.

A jak jste říkal, že už jste před podáním Podnětu24 použili všechny mechanismy uvnitř

ČT, co tím máte na mysli?

Jediným výsledkem tohohle všeho bylo ustanovení editoriálního panelu. Ale tenhle institut,


[…]


každý redaktor i editor má určité zázemí, určité zájmy, vzdělání, zkušenosti. V tomto smyslu je

potřeba zákon i kodex upravit. Viz paragrafy III. 10 Česká televize musí dostát požadavkům

nestrannosti a objektivity. Aby ČT obhájila svůj statut veřejnoprávnosti, tedy výjimečnosti v

získávání zdrojů na trhu, musí být příkladem SNAHY o nestrannost.

Pojem objektivity a vyváženosti je zakotven ve dvou ustanoveních zákona o vysílání:

a) § 31 odst. 3 zákona č. 231/2001 Sb. zní: „Provozovatel vysílání je povinen zajistit, aby ve

zpravodajských a politicko-publicistických pořadech bylo dbáno zásad objektivity a vyváženosti a

zejména nebyla v celku vysílaného programu jednostranně zvýhodňována žádná politická strana

nebo hnutí, popřípadě jejich názory nebo názory jednotlivých skupin veřejnosti, a to s přihlédnutím

k jejich reálnému postavení v politickém a společenském životě.“

b) § 31 odst. 2 zákona č. 231/2001 Sb. zní: „Provozovatel vysílání poskytuje objektivní a vyvážené

informace nezbytné pro svobodné vytváření názorů. Názory nebo hodnotící komentáře musí být

odděleny od informací zpravodajského charakteru.“

V Etickém kodexu ČT se mimo jiné říká:

I. 1 Česká televize je zřízena zákonem o České televizi jako provozovatel televizního vysílání

poskytující službu veřejnosti tvorbou a šířením televizních programů. S vědomím svého postavení a

v souladu s právním řádem České republiky vyvíjí činnost jako nezávislé a nestranné médium.

I. 3 Ze závazku poskytovat veřejnou službu v oblasti televizního vysílání pro Českou televizi

vyplývají zejména následující povinnosti…:

c) přispívat k uskutečňování svobody slova, myšlení či tvorby a za tímto účelem upřednostňovat ve

vysílání pořady, které otevírají prostor pro svobodné vytváření názorů.

III. 3 Česká televize přistupuje k divákům jako k rovnocenným partnerům v komunikaci témat,

která určují její program, což především znamená, že diváka nepodceňuje ani ho nesmí nepřímo

urážet ponižujícími a vulgárními pořady.

III. 7 Při plnění informační povinnosti jsou pracovníci České televize povinni jednoznačně oddělit

skutková tvrzení od komentáře. Informace, které Česká televize vysílá, musí být ověřené. Při práci s

informacemi je nezbytné postupovat s dostatečnou péčí tak, aby výsledkem byla přesná a divákovi

pohotově předaná zpráva. Zamlčet podstatnou informaci nebo zfalšovat určitý dokument znamená

vážné porušení povinností.

Komentář: nelze tedy používat archivních materiálů nebo dotáček, aniž by bylo jasně řečeno, že je

to archivní materiál. Divák je tak klamán.

Pokud Etický kodex ČT schvaloval parlament, od počátku bylo jasné, že politici budou chtít

veřejnoprávní vysílání ovlivňovat. Veřejnoprávní televize musí mít mechanismy, jak tomu zabránit.

Komentář: Není důležitý jen výsledek, který byl nakonec v TV vysílán, ale hrubý materiál, který

výsledku předcházel.

ČT 24 přes den i v podvečer nemá sledovanost jako hlavní večerní zprávy Události, stejně takovou

sledovanost nemají Události, komentáře. Nelze tedy argumentovat, že něco bylo v ČT 24 – lze

předpokládat, že diváci sledují především Události. Proporčně může být zastoupení v pořádku, ale

fakticky není.

Existuje veřejný zájem – ten se týká především veřejně činných osob – na ten se vždy může

redaktor odvolat, v případě politiků a prezidenta tím spíš.

V zahraničí (Francie, Británie) existuje klauzule svědomí, u nás nic takového není. Říká, že se na ni

novinář může odvolat, když nesouhlasí s názorem nadřízeného (nebo majitele). Veřejnoprávní TV je

financována z daně, z koncesionářských poplatků – majitelem je potom veřejnost. Tak že, pokud

redaktor s nějakým postupem nesouhlasí, měl by mít možnost požádat o rozhodnutí nezávislého

arbitra.

a) řešení: ombudsman, na ČT nezávislý – nesmí tam mít ani nepatrný úvazek, nesmí pro TV

pracovat ani jako producent, redaktor, komentátor. K němu by se měli mít možnost odvolat jak

redaktoři, tak diváci. Otázka je ovšem, jak bude placen, aby byl opravdu nezávislý.

b) Je třeba sledovat, jak bude zacházeno s autory petice. Jakmile bude podezření, že jsou

šikanováni, má o tom být veřejnost informována.

*) Reklama

Komise pro etiku obdržela podání, týkající se skryté reklamy ve zpravodajství ČT (viz např. odkazy

http://www.lidovky.cz/nepoucitelna-ct-ve-zpravach-znovu-propaguje-soukromou-firmu-pug-

/media.aspx?c=A131205_115032_ln-media_mc http://www.lidovky.cz/sporeni-v-ct-vychvalovala-

pani-eva-slo-o-manazerku-raiffeisen-puk-/media.aspx?c=A131122_170653_ln-media_mc

http://www.lidovky.cz/ct-v-udalostech-propagovala-soukromou-firmu-netusili-jsme-to-tvrdi-114-

/media.aspx?c=A131111_092533_ln-

media_mc#utm_source=clanek.lidovky&utm_medium=text&utm_campaign=a-

souvisejici.clanky.clicks )

KPE chápe, že je potřeba mluvené zprávy doplnit obrazem, nicméně konstatuje, že i kdyby šlo jen o

neprofesionalitu a nikoli záměr, vždy je potřeba ověřit, kdo na obrazovce vystupuje.

Zapsala Barbora Osvaldová

Předsedkyně KPE při SNČR