UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: MELICHAROVÁ Eliška

Název práce: Nevyužívaný institut klauzule či výhrady svědomí novináře v české žurnalistické samoregulaci

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce odpovídá schváleným tezím jen z části. V úvodu diplomantka vhodně objasňuje, proč došlo k odchýlení se o původních záměrů (viz stranu 2 a 3): "Od původně schváleného tématu Nevyužívaný institut klauzule či výhrady svědomí novináře v české žurnalistické samoregulaci jsem se po sběru primárních pramenů a konzultaci s vedoucím práce rozhodla, zaměřit se na uplatňování etických kodexů obecně, a to nejen na klauzuli či výhradu svědomí. Od druhého záměru ověřit údajné ovlivňování zpravodajství na České televizi a na TV Nova jsem upustila, jelikož u soukromé stanice TV Nova není možnost získat archivní reportáže. Místo původně určené metodologie hloubkové rozhovory jsem se rozhodla použít polostrukturované rozhovory, jelikož v práci popisují dvě odlišné události a aktérům bylo nutné položit rozdílné otázky. Hlavní metodou práce zůstává případová studie. Práce je časově omezena s ohledem na zkoumané kauzy v případových studiích. V případě České televize jsem změnila časové vymezení a místo období od srpna 2013 do ledna 2014 jsem se zaměřila více na období podání podnětu zaměstnanců České televize Radě ČT v říjnu roku 2013 a události reagující na tento podnět až po odchod obou aktérů z České televize." Výše citované změny, jak ostatně uvádí diplomantka v úvodu, byly s vedoucím práce konzultovány, a protože se mu jevily jako vhodné a funkční, souhlasil s nimi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Eliška Melicharová prokazuje v předložené diplomové práci schopnost pochopit a interpretovat odbornou literaturu i použité prameny, na něž pečlivě odkazuje. Výklad je plynulý a podloženost závěrů je zcela v souladu s požadavky kladenými na bakalářskou práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) E
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Slabinou předložené diplomové práce jsou prohřešky proti mateřštině, jež kazí výsledný dojem z jinak kvalitního odborného textu. Například chyby v abstraktu na str. iv: "Mimo tato práce také poukazuje na to...", "Žurnalisté mohou být při svém povolání být vystaveni tlaku...", "Mimo základní práva a povinnosti novinářů může být v etickém kodexu ustanovena institut klauzule či výhrada svědomí...". Dále na str. 2 "Etické kodexy obou veřejnoprávních médií opravňuje novináře odmítnout práci...", též na str. 6 "V etice německého filosofa Immanuela Kanta je svědomím jedním z ústředních pojmů...", opět na str. 9: "Dá se dá hovořit ještě o dalších variantách, v nichž lze pozorovat ono bludné svědomí.", dále na str. 12: "Etický kodex novináře je součástí novinářské etiky, která je součástí mediální etiky, resp. profesních norem, které se vztahují k výkonu novinářského povolání.", a ve výčtu by bylo možné pokračovat. Škoda, že text neprošel pečlivější jazykovou korekturou, na což vedoucí práce pravidelně diplomantky a diplomanty upozorňuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená práce si zaslouží být obhájena. Definitivní hodnocení vedoucího práce bude vycházet z průběhu ústní obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké kroky by podle diplomantky mohly vést k tomu, aby čeští novináři častěji využívali svá práva ukotvená v samoregulačních normách - v čele s výhradou svědomí?
5.2 Když autorka práce konstatuje v závěru (viz str. 37), že "zpovídání novináři výhradu svědomí, etické kodexy, ale i profesní organizaci Syndikát novinářů České republiky, nevnímají jako dostatečnou formu ochrany", souzní s tímto pohledem? Proč ano, proč ne?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!